
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 3. – 7. jūlijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Rietumvalstu ražotāju pesimisms jūnijā ir sasniedzis augstāko līmeni kopš 2020. gada maija. ASV un eirozonā 
jūnijā turpināja samazināties jaunie ražošanas pasūtījumi, kaut arī ASV ne tik strauji kā pirms mēneša. Vājš 
pieprasījums turpināja spiest uz leju arī cenas ražošanas sektorā. Ķīnas ražotāju noskaņojums jūnijā palika 
mēreni optimistisks, taču PMI indekss pagāja uz leju tuvāk 50 punktu atzīmei, kas atdala izaugsmi no lejupslīdes.  

▪ ASV pakalpojumu sniedzēji jūnijā ir atguvuši optimismu pēc noskaņojuma pavājinājuma maijā. Atbilstošs ISM 
indekss jūnijā pieauga līdz 53.9 punktiem no 50.3 punktiem iepriekšējā mēnesī. Spēcīgāka biznesa aktivitāte 
sektorā un jauno pasūtījumu straujāks kāpums palīdzēja uzlabot ASV pakalpojumu sniedzēju labsajūtu vasaras 
sākumā. Atšķirībā no ASV kolēģiem, menedžeru noskaņojums eirozonā un Ķīnā jūnijā pasliktinājās līdz ar vājāku 
dinamiku pieprasījuma pusē. Abos reģionos pakalpojumu sektora PMI indeksi  joprojām palika optimisma zonā.  

▪ Maijā eirozonas mazumtirdzniecības apjoms otro mēnesi pēc kārtas ir palicis stabils pēc kritumiem februārī un 
martā. Arī nominālajā izteiksmē pieaugumi pēdējo mēnešu laikā sabremzējās un apgrozījums auga par vidēji 0.1-
0.2% mēnesī. Gada griezumā eirozonas tirdzniecības apjoms maijā bija par nepilniem 3% zemāks nekā pērn, 
apgrozījums – par vairāk nekā 3% augstāks. Pārdošanas apjomu pieaugumi gada griezumā bija galvenokārt 
vērojami eirozonas dienvidvalstīs, kuras visvairāk izjuta pozitīvu efektu no tūrisma sektora atkopšanas.   

▪ ASV jūnijā tikuši pieņemti darbā 209 tūkstoši jauno darbinieku, kas ir zemākais skaits pēdējo 2.5 gadu laikā.  Uz 
leju tika pārskatīti arī iepriekšējo trīs mēnešu dati. Tikmēr bezdarba līmenis jūnijā samazinājās līdz 3.6% no 3.7% 
maijā. Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits jūnijā vidēji pārsniedza 250 tūkst. cilvēku nedēļā salīdzinājumā ar 
230 tūkstošiem pirms mēneša. Tai pašā laikā, kumulatīvais pabalstu saņēmēju skaits pēdējo dažu mēnešu laikā 
pat nedaudz samazinājās. Maijā brīvo vakanču skaits atkal nokrita zem 10 miljoniem pēc īslaicīga pieauguma 
aprīlī, tādejādi uz vienu bezdarbnieku ASV bija 1.6 brīva vakance – zemākais līmenis kopš 2021. gada oktobra. 
Stundas darba samaksa maijā palielinājās par 0.4% mēneša griezumā un jau trešo mēnesi pēc kārtas bija par 
4.4% augstāka salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 

 

Makro pulss Rietumvalstu ražotāji kļūst arvien pesimistiskāki  

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

 

ASV pakalpojumu sniedzēji jūnijā atgūva optimismu Eirozonas tirdzniecības apjomi nostabilizējās  

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Brīvo vakanču skaits ASV ļoti lēni rūk Bezdarbnieku pieteikumu skaits mēreni pieaug  

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5
Brīvas vakances uz katru bezdarbnieku, attiecība

Vācija ASV Lielbritānija

Avots: Bloomberg  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā , 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

 

Consensus inflācijas prognoze Consensus IKP prognoze  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21 marts-22 jūl-22 nov-22 marts-23 jūl-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona
ASV
Ķīna
EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  07.07.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


